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گزارش از: سعید زاهدیان

گزارشی از تربيت بدنی آموزش و پرورش  استان آذربایجان غربی

صفر
ــد؛ همان طور که  ــه کریم باقری می بالن ــای تبریز ب بچه   ه
ــین رضازاده را مایة فخر خود  اردبیلی ها علی دایی و البته حس
ــاق های محرم   در ورزش می دانند. نگاه بچه های اصفهان به س
ــت. درست مثل بچه های شیراز که همگی برادران  نویدکیا اس
پیروانی- به خصوص شاغلام- را دوست دارند. در انزلی که قدم 
ــة اکثر مغازه ها عکس مرحوم سیروس  ــت شیش می زنی، پش
ــکی جلب توجه می کند. بچه های این شهر  قایقران با نوار مش
همگی می خواهند مثل او روزی کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران 

باشند و جام قهرمانی آسیا روی سر یک انزلی چی بالا برود.
ــم که عبدالرضا  ــتان هم از قدی بچه های خون گرم خوزس
ــل جدید که ایمان مبعلی و حسین  ــتند تا نس برزگری را داش
کعبی  را به خاطر دارند. مثل بوشهری ها که برادران مظلومی 
ــد،  ــتی باش ــود می دانند. هرجا صحبت کش ــهری خ را همش

ــول  ــهدی  ها از برادران خادم حرف می زنند و قهرمانی رس مش
ــادآوری می کنند. خلاصه اینکه  ــک آتلانتای 96 را ی در المپی
ــتاره و یک قهرمان دارد  ــهر و استانی یک س در ورزش، هر ش
ــد و او را الگو قرار  ــتش دارن ــق ورزش دوس که بچه های عاش
می دهند. قهرمانی که گاه آن قدر بزرگ می شود که مثل علی 
دایی در اردبیل برایش ورزشگاه می سازند، یا آن قدر محبوب و 
ــورد احترام که مثل کریم باقری در تبریز تصمیم می گیرند،  م

خیابانی را به نام او کنند.

مدیرکل: در اسـتان ما هم قهرمان المپیك 
هست

1. صدای خلبان، توجه مسافران را به خود جلب می کند: 
ــهر  ــما در ش ــی را برای ش »از طرف گروه پروازی اوقات خوش

ارومیه آرزو می کنیم...«

جست و جوی
 علی دایـی و رضــازاده در اروميـه

گـــزارش



6
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

ــزرگ  ب ــاعت  س
را  ــح  ــرودگاه، 7 صب ف
ــد. دقایقی  ــان می ده نش
ــوار تاکسی به سمت  بعد س
شهر در حرکت هستیم. دیدن 
ارومیه برای اولین بار احساس خوبی 
به آدم می دهد؛ حس کنجکاوانه ای که 

یک مسافر تنها دارد.
تا ساعت 5 عصر که دوباره باید سوار بر هواپیما 
ــیدن  ــت، اما برای پرس ــران بازگردم، زمان زیادی نیس به ته

سؤال هایم کفایت می کند.
ــبز و زیبای سیب و انگور به  ــی از میان باغ های س تا کس
سرعت می گذرد و نیم ساعت بعد در خیابان »خیام نیشابوری« 
مقابل ساختمان ادارة کل آموزش و پرورش استان آذربایجان 
ــتد. هنوز این سؤال  ذهنم را مشغول کرده است:  غربی می ایس
»... اگر قرار باشد نام این خیابان را به جای خیام به اسم یک 
ورزشکار بومی نام گذاری کنند، اسم چه کسی باید روی تابلو 

حک شود؟« 
این را هم از مدیرکل آموزش و پرورش می پرسیم؛ 

ــوم مدیرکل را  ــر عاقبت موفق می ش ــدود 2 بعدازظه ح
ــاعت معطلی، مصاحبه آغاز می شود.  ببینم. بعد از حدود 6 س
ــی  دربارة موضوعات فراوانی حرف می زنیم؛ از کتاب های درس
ــت.  ــد که موضوع  اصلی گفت وگوس گرفته تا خود مجلة رش
صحبتم با آقای ولی سمرقندی رو به اتمام است که می پرسم: 
ــتان را نام  ــکار افتخارآفرین اس »اگر الان بخواهید یک ورزش
ــی را به زبان می آورید؟ ورزشکار  ببرید، بی درنگ نام چه کس

برجستة شما کیست؟«
ــث و تعلل جواب  ــد و با مک ــی فکر می کن ــرکل کم مدی
ــت... در  ــتان ما قهرمان المپیک هم هس ــد: »... در اس می ده

وزنه برداری هم داریم...«
ــکار از  از همکار خود در اتاق به زبان آذری نام یک ورزش
ــد. همکار آقای مدیرکل هم  اهالی شهر »اشنویه« را می پرس
ــیامک  هرچه فکر می کند، فامیل او را به خاطر نمی آورد: »س

»!...
مدیرکل بریده بریده حرف هایش را از سر می گیرد: »بله... 
ــوردی  آقای اوراز را که همه  ــی هم داریم- در کوه ن در قایق ران

می شناسند...«
ــد: »در پارالمپیک  ــکار مدیرکل کمک می کن دوباره هم
قهرمانی داریم که دو سال پی در پی قهرمان دنیا شده است...«
ــد انگار نکتة تازه ای  ــرکل همچنان فکر می کند و بع مدی
ــران را با ارومیه  ــال همه ای ــد می گوید: »در والیب ــه  باش یافت

می شناسند که در سطح بین المللی هم مطرح است...«
ــد، اما همچنان  ــا مدیرکل به پایان می رس گفت وگویم ب

ــم حتماً در این باره  ــؤالاتم بی جواب اند. با خودم فکر می کن س
ــس ادارة تربیت بدنی آموزش و پرورش جواب های بهتری  رئی
ــوم. مقصد بعدی ساختمان  دارد. از دفتر مدیرکل خارج می ش
ــتان آذربایجان غربی است؛  تربیت بدنی آموزش و پرورش اس

جایی که شاید پاسخ سؤالاتم را بگیرم.

آموزش و پرورش جور ورزش استان را می کشد
شادی آشپز بود اما قهرمان آسیا شد

ــت میز، نادر اسدی، رئیس ادارة تربیت بدنی نشسته  2.پش
است و روبه رویش من با پرسش هایی که باید از ورزش مدارس 
ــم. او جوان است و پرانرژی  ــتان آذربایجان غربی داشته باش اس
ــتکار به نظر می آید. خیلی  ــوز و با پش حرف می زند و البته دلس
شمرده و کامل در مورد فعالیت ها و دستاوردهای ورزش مدارس 

در استان صحبت می کند. برای پرسش های ما جواب دارد.
ــه ای می کند میان تبریز و ارومیه؛ دو شهر بزرگی  او مقایس
ــتان هستند. اولی آذربایجان شرقی و  که هر کدام مرکز یک اس
دومی آذربایجان غربی. او می گوید: »مثلًا تبریز؛ همجوار ماست. 
ببینید چند باشگاه بزرگ ورزشی دارد. تراکتورسازی، شهرداری 
ــگاه های مطرح این  ــازی و گسترش فولاد باش تبریز، ماشین س
شهر هستند که البته در کنار آن ها باشگاه های کوچک تری هم 
فعالیت می کنند. این مجموعه ها به ساختار ورزشی استان سر و 
شکل می دهند و ورزشکاران را می سازند و تحویل جامعة ورزش 
ــگاه های وابسته به آن ها  می دهند. در واقع، حضور صنایع و باش
باعث رشد و  ترقی ورزش تبریز شده است. اما در ارومیه چنین 
باشگاه هایی وجود ندارند. اینجا برعکس تبریز است و تربیت بدنی 
استان از حاصل کار آموزش و پرورش استفاده می کند. در واقع 
ــد و مسئولیت  ــتان جور ورزش را می کش آموزش و پرورش اس

به طور کامل برعهدة ماست. 
به نظر من استانی موفق است که هیئت های ورزشی کارامد 
و فعالی داشته باشد، اما در ارومیه همه چیز در حد یک جلسه و 
چند ساعت حرف است. مثلاً هیئت دوچرخه سواری، دو میدانی 
یا بقیة هیئت های ورزشی، صرفاً برای این که بگویند کاری انجام 
داده اند، به سراغ ما می آیند و جلسة مشترك ترتیب می دهند. 
پس از آن پیگیر مصوبات و قول و قرارها نمی شوند. مشکل اصلی 
ــتان آذربایجان غربی نداشتن اسپانسرهای بزرگ صنعتی و  اس
ــت. ما که در ورزش مدارس  ــی آن هاس زیرمجموعه های ورزش
کار می کنیم، ظرفیت استان را بالا می بینیم، اما متأسفانه ابزار 

نداریم.«
ــد و معتقد  ــاره می کن ــتان اش ــه بافت اس ــدی ب نادر اس
ــم در این خصوص، موقعیت  ــت که یکی دیگر از دلایل مه اس
جغرافیایی و اقلیمی شهرهای آذربایجان غربی است که بیش از 
استان های همجوار مردم به کشاورزی و دام داری گرایش دارند. 
ــف یک استعداد ورزشی توضیحی  او درخصوص چگونگی کش

در واقع، حضور صنایع و 
باشگاه های وابسته به آن ها 
باعث رشد و  ترقی ورزش 

تبریز شده است. اما در 
ارومیه چنین باشگاه هایی 

وجود ندارند
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ــد: »... نقده شهر طلایی ورزش  می دهد که جالب به نظر می رس
استان است که اکثر ورزشکاران ما اهل آنجا هستند. مثلاً  محمد 
ــن شادی که در قایق رانی قهرمان  اوراز در کوه نوردی و یا محس

آسیاست. اما می دانید محسن شادی چه طور کشف شد؟ 
شاید هیچ کس نداند که محسن شادی در سد حسن رود 
نقده  آشپز بود که اردوی تیم ملی قایق رانی در این سد شروع 
ــراغ سرمربی  ــادی در یکی از روزهای تمرین س ــود. ش می ش
ــم ملی قایق رانی می رود و از او اجازه می گیرد پارو  خارجی تی
بزند. مربی هم اجازه می دهد و او در همان روز رکورد تیم ملی 
را  می زند و بعد سرمربی تیم ملی او را در اردو نگه می دارد و 

در نهایت می شود محسن شادی قهرمان آسیا. 
این را گفتم که نتیجه بگیرم در استان ما ظرفیت هست، 
ــزار نداریم. انجام همة کار هم برعهدة آموزش  اما امکانات و اب
ــه  خاطر اقلیم خاص،  ــت. بچه های این منطقه ب و پرورش اس
سخت کوش و قوی هستند، اما کسی آن ها را نمی بیند و جایی 
ــدن و آزموده شدن هم وجود ندارد. اگر فضایی  برای دیده ش
ــن شادی مهیا شد، برای بقیة بچه ها و در سایر  که برای محس

ــاز هم قهرمانان  ــک ندارم که ب ــته ها هم به وجود بیاید، ش رش
بیشتری ساخته می شوند.«

ارومیه شهر والیبال 
قول دادند، اما گلستان به فرانسه اعزام شد

ــوزش و پرورش  ــس تربیت بدنی آم ــا رئی ــم ب گفت وگوی
ــتان آذربایجان غربی تمام می شود. گرچه قانع نشده ام، اما  اس
ــؤالاتم را گرفته ام. در مورد طرح های طناورز  ــخ برخی س پاس
ــتان صحبت کردیم. اینجا هم  ــباح و سایر برنامه های اس و س
ــتان های دیگر، مسابقات دانش آموزان را در رشته های  مثل اس
ــوری هم حضور  ــزار کرده اند و در بازی های کش ــاوت برگ متف
داشته اند. آهسته آهسته در حال ترك ساختمان هستیم و آقای 
اسدی همان طور که مرا همراهی می کند، دربارة عکس هایی 
که در راهروها نصب شده اند، توضیح می دهد؛ عکس هایی که 
از مراسم اختتامیه گرفته شده اند و انصافاً زیبا هستند. در حال 

خروج از ساختمان هستیم که سی دی عکس های مسابقات 



8
دورۀ سیزدهم/ شمـارۀ  2/ زمستان 1391

والیبال قهرمانی دانش آموزان آسیا به میزبانی ارومیه هم 
آماده می شود و آن را هم تحویل می گیرم. 

قبل از خداحافظی، آقای اسدی دوباره تأکید می کند که 
بازی های والیبال قهرمانی آسیا کار بزرگ و ارزشمندی بود که 
ــط  آموزش و پرورش ارومیه انجام شد. او اضافه می کند:  توس
»والیبال ورزش اول استان است. بچه های مدرسه ای هم علاقة 
ــان می دهند. به همین دلیل میزبانی  زیادی به این رشته نش
مسابقات را گرفتیم. این بازی های درسطح بین المللی با حضور 
هشت  تیم انجام شد. در فینال تیم استان آذربایجان غربی و 

تیم ملی دانش آموزان ایران مقابل هم قرار گرفتند.
ــا بود و کارنامة قابل  ــع از صفر تا صد این کار با م در واق

قبولی برای آموزش و پرورش استان شد.
مراسم افتتاحیة بازی ها در حضور وزیر آموزش و پرورش 
ــی دی تقدیم کردم.  ــش را هم روی س ــد. عکس های انجام ش
ــی دو هفته ما  ــد. ط ــکوه و با نظم خاصی برگزار ش واقعاً باش
ــتمر و  ــوز را هماهنگ کردیم که تمرینات مس 400 دانش آم
ــبانه روزی را انجام دادند و به هماهنگی فوق العاده ای برای  ش
ــیدند. وزیر آموزش و پرورش  اجرای نمایش های افتتاحیه رس
ــأن نظام جمهوری اسلامی  اعلام کرد که این افتتاحیه در ش
ــتونی  ــورهای اس ــود. حتی ناظران جهانی که از کش ــران ب ای
ــن میزبانی، ایران را  ــده بودند، به ما گفتند که ای ــد آم و تایلن
نامزد دریافت میزبانی مسابقات جهانی کرد. آن ها گزارش این 

مسابقات را به فدراسیون  جهانی دانش آموزی فرستادند.
همانجا پس از اتمام مسابقات مسئولان به ما قول مساعد 
دادند که تیم والیبال استان آذربایجان غربی که با شایستگی 
ــه اعزام کنند.  ــابقات جهانی فرانس تا فینال پیش آمد، به مس
ــت، اعلام کردند  ــخص نیس اما بعد به دلایلی که برای ما مش
ــه اعزام می  شود. قهرمان لیگ، تیم  که قهرمان لیگ به فرانس
ــتان بود که در لیگ دو بار به ما باخته بود؛ هم در بازی  گلس
ــابقه برگشت. خلاصه این حرف آخر ما بود  رفت و هم در مس

که می خواستیم منعکس شود...«
ــم. با  آقای  ــت زیادی ندارم و باید به فرودگاه برس وق
اسدی دست می دهم و سوار ماشین می شوم. 
ــاعت حدود 15:30 است و ماشین  س
دوباره از میان باغ های سبز سیب 
و انگور به سمت فرودگاه در 
حرکت است. در مسیر 
ــگاه می کنم  هرچه ن
باغ میوه و مزرعه 
ــت و خبری  اس
ــای  از زمین ه
ــازی و  بــــ

ــی نیست. لااقل در این مسیر 30 دقیقه ای تا  مکان های ورزش
فرودگاه که چیزی به چشم  نمی خورد. 

ــة ارومیه عبور  ــا، مزرعه ها و دریاچ ــا از روی باغ ه هواپیم
می کند و کوه ها را پشت سر می گذارد و تا دوباره صدای خلبان 
توجه همه را به خود جلب می کند: »دقایقی دیگر در فرودگاه 

تهران به زمین خواهیم نشست...«
ــر  ــاختمان های س از پنجره که بیرون را نگاه می کنم، س
ــهر نمایان  ــیده، خیابان های تو در تو و ترافیک ش به فلک کش
است، اما یک چیز دیگر اینجا هم فرق می کند. لابه لای همین 
ــاختمان ها و خیابان ها، اندك زمین هایی دیده می شوند که  س
شبیه زمین فوتبال اند. هواپیما به فرودگاه خیلی نزدیک شده 
است. با سرعت از روی پادگان جی و زمین فوتبالش می گذرد 
ــط آن دو زمین خاکی هنوز  ــد که وس و به میدان فتح می رس

وجود دارد. 
ــرودگاه مهرآباد به  ــدید روی باند ف ــی ش هواپیما با لرزش
ــوند؛  ــافران آمادة ترك هواپیما می ش ــیند و مس زمین می نش
ــافرانی که برای  ــروج عجله دارند؛ مس ــافرانی که برای خ مس
ــگاه  ــرون رفتن از فرودگاه ناچارند از کنار زمین فوتبال باش بی
پیرهما عبور کنند. خلاصه من هم از فرودگاه خارج می شوم و 
ــافران، بی تفاوت از کنار زمین هما می گذرم. اما  مثل همة مس
ــدی فکر می کنم که با حسرت از  هنوز به حرف های آقای اس
غیبت تیم های ورزشی مثل هما، نیروی زمینی و... در ارومیه 
ــود که جور آن ها را باید آموزش و  ــرف می زد. حرفش این ب ح
ــی اش هم  ــد؛ آموزش و پرورش که بودجة ورزش پرورش بکش
امسال کمتر از پارسال شده است. راستی نگفتم قصة کم شدن 

بودجه چه بود.

رقابت های ابتدایی نباید تعطیل می شد
رئیس ادارة تربیت بدنی استان آذربایجان غربی همان طور 
ــتان را از ابتدا  ــورت گرفته در اس ــا و کارهای ص ــه برنامه ه ک
توضیح می دهد، گلایه ای هم دارد. او به کم شدن بودجه اشاره 
می کند؛ آن هم در ارومیه که مثل بقیة جاها، امکان ورزش در 
ــگاه ها وجود ندارد و مدارس حرف اول و آخر را در ورزش  باش
باید بزنند. آقای اسدی می گوید: »برگزاری لیگ های ورزشی از 
ــال در آموزش و پرورش آغاز شد، در حالی که ما دو سال  پارس
از وزارت خانه جلوتر بودیم و از دو سال قبل خودمان در استان 
ــته ها لیگ برگزار کرده بودیم. البته نتیجه اش  در بعضی از رش
را هم گرفتیم و تیم والیبال راهنمایی ما سال گذشته قهرمان 

شد. در لیگ والیبال دانش آموزی هم سوم شدیم. 
 ما طبق برنامه جلو می رفتیم که به یک باره سیاست های 
ــد. انتقاد اول ما این  ــردرگمی ما ش اخیر وزارت خانه باعث س
ــد تعطیل  ــی دورة ابتدایی نبای ــای ورزش ــت که رقابت ه اس

نقده شهر طلایی
 ورزش استان است که اکثر 

ورزشكاران ما اهل آنجا هستند. 
مثلًا  محمد اوراز در کوه نوردی و 

یا محسن شادی که در قایق رانی 
قهرمان آسیاست
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ــگاهی به دو بخش پایه  ــدند. در واقع رقابت های آموزش می ش
ــده بودند. ورزش های پایه همگی توپی  ــیم ش و اختیاری تقس
ــتة  ــته هایی مثل تکواندو، کاراته، جودو و چند رش بودند و رش
ــوب می شدند. اگرچه طرح های  دیگر انفرادی، اختیاری محس
ــنا، طناورز و... قابل تقدیرند، اما این  ورزش وزارت خانه مثل ش
طرح ها باعث توقف برنامة قبلی ورزش ابتدایی شدند. از آن جا 
ــرمایه گذاری کرده بودیم، زحماتمان  که ما روی این بخش س

هدر رفت.
از طرف دیگر سال گذشته از مجموع 530 هزار دانش آموز 
دورة ابتدایی، 93 درصد را زیر پوشش شنا بردیم و طرح طناورز 
ــال بودجه کاهش پیدا  را به صورت کامل انجام دادیم. اما امس
ــت و باید برای انجام طرح ها از شاخص های فرهنگی  کرده اس
ــتخر  ــرف دیگر، هزینه های اس ــتفاده کنیم. از ط ــتان اس اس
ــازی یارانه ها بالا رفت که باعث شد  باتوجه به طرح هدفمندس
ــش قرار  ــال 40 درصد دانش آموزان را بتوانیم تحت پوش امس
ــتند و استخر  بدهیم. مثلًا بچه هایی که در مناطق مرزی هس
ــدند؛ چراکه قادر به  ــا وجود ندارد، حذف ش ــی آن ه در نزدیک
پرداخت هزینه های ایاب و ذهاب آن ها نبودیم. در نتیجه طرح 
شنا فقط در شهرها و مناطقی که استخر دارند، اجرا می شود. 
ــال گذشته که 47هزار نفر را زیرپوشش داشتیم،  نسبت به س
امسال امکان اجرای طرح برای 20هزار نفر وجود دارد که این 

ــوع نگرانی و  موض
دغدغة اصلی ما در 

ورزش ابتدایی است.«

خلاصة فعالیت های 
تربیت بدنی آموزش و 

پرورش آذربایجان غربی
1. برگزاری طرح ملی سباح، طناورز 

و ژیمناستیک؛
2. راه اندازی مدارس تخصصی ورزش و رساندن آن از 

بین 18 سهمیه به 43 مدرسه در استان؛
3. فعال نمودن رشتة تیراندازی بین دانش آموزان؛

4. برگزاری کلاس های ویژة مربیگری برای معلمان؛
ــال با مجوز فدراسیون  5. برگزاری کلاس مربیگری فوتس

فوتبال مخصوص تحصیلکردگان تربیت بدنی؛
ــکیت،  ــری اس ــای داوری و مربیگ ــزاری کلاس ه 6. برگ

آمادگی جسمانی و کارگاه آموزش والیبال و هندبال؛
ــالن مستقل تیراندازی و تنیس روی میز  7. راه اندازی س

برای دانش آموزان؛
ــی  ــرای ورزش پهلوان ــتقل ب ــالن مس ــدازی س 8. راه ان

دانش آموزان"
9. حضور در لیگ برتر والیبال دانش آموزان؛

10. حضور در لیگ دستة اول فوتسال دانش آموزان؛
11. برگزاری مسابقات والیبال دانش آموزان آسیا.

بچه های این منطقه 
به  خاطر اقلیم خاص، 
سخت کوش و قوی هستند، 
اما کسی آن ها را نمی بیند و 
جایی برای دیده
 شدن و آزمون شدن
 هم وجود ندارد


